
Proposta N. 28 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.49 del 17/01/2023

Oggetto:
4 – “Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica della frazione di Stagno
e del parco di via Grandi a Collesalvetti”. Approvazione Variata distribuzione di spesa. Beneficiario: C.I.E.M.
Srl. CUP: G39J21006370001 - CIG: 8842683CD8.

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n. 4
del 31.03.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di
Contabilità;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano
i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
il D.L. n. 76/2020 e la relativa legge di conversione Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
il D.L. n. 77/2021 e la relativa legge di conversione Legge n. 108/2021;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30/09/2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile”;
il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.



5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del
28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del
Servizio di competenza;

Visto il Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno
recante l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art.1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n160,
dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile,
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 20108;

Visto il Decreto 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno,
mediante il quale, considerata l’esigenza di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con
i contributi previsti dal sopra citato comma 29 per ciascuna annualità dal 2020 al 2024 e mediante il quale vengono
assegnati i contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio
2018;

Considerato che all’art.1, comma 1, del sopra citato Decreto, viene specificato che “ […] sono assegnati contributi ai
comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

1) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

2) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento
delle barriere architettoniche.”

Visto inoltre l’art.1, comma 2, del Decreto 30 gennaio 2020 nel quale viene stabilito che i predetti contributi sono
attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 a 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi
indicati negli allegati da A) a G);

Considerato che il Comune di Collesalvetti alla data del 1° gennaio 2018 risulta avere una popolazione compresa tra
10.001 e 20.000 abitanti e quindi, sulla base dei criteri sopra esposti, risulta assegnatario di un contributo pari ad euro
90.000,00;

Visto inoltre il Decreto del Ministero dell’interno dell’11 novembre 2020, recante “Attribuzione ai comuni per l’anno
2021 dei contributi aggiuntivi, […], per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile”, mediante il quale, per la sola annualità 2021, vengono raddoppiati i contributi concessi
ai comuni con Decreto 30 gennaio 2020, portando il contributo per il Comune di Collesalvetti da €.90.000,00 ad
€.180.000,00;

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di procedere con un intervento che vada a soddisfare la
riduzione dei consumi energetici per l’illuminazione pubblica, andando a sostituire e ad adeguare l’impianto esistente di
una frazione, riducendo così i consumi, l’onere gestionale e manutentivo per l’impianto di un’intera frazione,
contribuendo altresì alla riduzione dell’inquinamento luminoso prodotto ed all’incremento del comfort per gli abitanti
della frazione;



Considerato l’importo del finanziamento, e dato il numero dei punti luce presenti nelle varie frazioni, la scelta è ricaduta
nella sostituzione delle armature stradali presenti nella frazione di Stagno e nel parco di via Grandi a Collesalvetti;

Ravvisata pertanto la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler procedere:
all’efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica attraverso la sostituzione delle armature stradali per
l’illuminazione pubblica presenti nella frazione di Stagno, con altre a tecnologia led;
all’efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica attraverso la sostituzione delle armature per
l’illuminazione pubblica presenti nel parco di via Grandi a Collesalvetti, con altre a tecnologia led.

Ritenuto che ai fini dell’individuazione degli interventi necessari al contenimento dei consumi derivanti dalla pubblica
illuminazione, si è dato mandato all’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni di redigere un progetto avente ad oggetto i
suddetti interventi;

Richiamati:
- il progetto di fattibilità tecnico economica” approvato con D.G.C. n. 59 del 20.05.2021, relativo ai lavori in

oggetto, denominato "Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica della
frazione di Stagno e del parco di via Grandi a Collesalvetti";

- il verbale di validazione del progetto definitivo - esecutivo dell’ “Intervento di efficientamento energetico
dell’impianto di illuminazione pubblica della frazione di Stagno e del parco di via Grandi a Collesalvetti”,
sottoscritto ai sensi dell’art. 26 co.8 d.lgs. 50/2016, dal Responsabile del Procedimento in data 09.06.2021;

- il progetto di definitivo-esecutivo approvato con D.G.C. n. 82 del 15.06.2021, relativo ai lavori in oggetto,
denominato "Intervento di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica della frazione di
Stagno e del parco di via Grandi a Collesalvetti";

- la determina di accertamento del contributo in entrata del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici n. 515 del
05.08.2021;

- la determina a contrarre del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici n. 515 del 05.08.2021, mediante la
quale si dava avvio alla procedura di affidamento e si approva la documentazione di gara;

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici n. 563 del 20.08.2021, con la quale sono
stati affidati i lavori in oggetto all’operatore economico C.I.E.M. Srl per un importo contrattuale di € 96.881,08
(di cui € 95.300,79 per lavori ed € 1.580,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad € 21.313,83
per iva al 22%, per complessivi € 118.194,89;

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici n. 324 del 17.05.2022, con la quale è stato
approvato il progetto di modifiche contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) ed e) D.Lgs 50/2016;

Considerato che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di apportare lievi modifiche al progetto che non alterano
la natura del progetto originario e dovute a necessità intervenute nel corso dell’esecuzione delle opere e riguardanti la
variazione di alcuni quantitativi di interventi già programmati e la sostituzione di alcuni interventi programmati con altri
interventi sostitutivi.

Visto il progetto relativo alla variata distribuzione di spesa, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Lorenzo Becherini e
composto dai seguenti elaborati:

REL 00 – Elenco elaborati;
REL 01 – Relazione generale e tecnica;
REL 02 – Elenco Prezzi Unitari ed Analisi Nuovi Prezzi;
REL 03 – Computo metrico estimativo di 1°Variante;
REL 04 – Computo metrico estimativo di Variata distribuzione di spesa;
REL 05 – Computo Metrico Estimativo di Raffronto;

Preso atto che la presente perizia riguarda la sola variata distribuzione di spesa, che comporta una diminuzione della
spesa per le lavorazioni in oggetto pari ad € 858,23 oltre iva, risorse che saranno utilizzate in sede di contabilità finale per
compensare l’applicazione dell’adeguamento prezzi in base all’art. 26 del DL Aiuti;

Ravvisata pertanto la necessità di approvare la perizia di variata distribuzione di spesa;



Dato atto che l'intervento in oggetto è distinto da:
- CUP: G39J2100637001
- CIG: 8842683CD8.

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa ed ai sensi dell’art. 106 d.lgs. n.50/2016, la perizia di variata distribuzione
di spesa per la variazione di alcuni quantitativi e la sostituzione di alcuni interventi come previsti dalla perizia di cui
all’oggetto, dando atto che la presente variata comporta una diminuzione della spesa per le lavorazioni in oggetto pari ad €
858,23 oltre iva, risorse che saranno utilizzate in sede di contabilità finale per compensare l’applicazione
dell’adeguamento prezzi in base all’art. 26 del DL Aiuti;

Di approvare il progetto relativo alla variata distribuzione di spesa, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Lorenzo
BECHERINI e composto dai seguenti elaborati:

REL 00 – Elenco elaborati;
REL 01 – Relazione generale e tecnica;
REL 02 – Elenco Prezzi Unitari ed Analisi Nuovi Prezzi;
REL 03 – Computo metrico estimativo di 1°Variante;
REL 04 – Computo metrico estimativo di Variata distribuzione di spesa;
REL 05 – Computo Metrico Estimativo di Raffronto;

Che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 il programma dei pagamenti
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Che le fatture, con l'indicazione del CIG e del Codice Univoco per il servizio di fatturazione elettronica verranno liquidate
e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie in merito alla
regolare esecuzione del servizio e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è l’Arch. Leonardo ZINNA il
quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente
procedimento;

Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del d.lgs.
n. 267/2000;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012 e di cui all’art. 23 d.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 30
giorni dalla pubblicazione all’albo on-line e dalla comunicazione agli offerenti ex art.98 d.lgs. n.50/2016;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e
la pubblicazione all’Albo pretorio;

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 19/01/2023 al
03/02/2023.

Collesalvetti, 19/01/2023

L'incaricato
BECHERINI LORENZO


